Протокол №2

Заседание ресурсного центра  учителей информатики по подготовке к ГИА, ЕГЭ
город  Лениногорск, РТ

Дата проведения: «10» октября 20114
Место проведения: СОШ №6
Присутствовали учителя информатики города и района:

1. Санатуллина Голнур Ильясовна МБОУ «СОШ №3»
2. Юупова Гульсина Масгутовна - МАОУ «СОШ №4»
3. Камалова Нафиса Ахатовна - МАОУ «СОШ №5»

4. Хисамутдинова Светлана Сергеевна - МБОУ «СОШ №6»
5. Осипова Ольга Владимировна - МБОУ «СОШ №7 »
6. Ахметшина Альбина Хамитовна - МБОУ «СОШ №7 »

7. Кашапова Рамиля Хабибовна – МБОУ «СОШ №8»
8. Ямаева Венера Шагитовна- Гимназия №11
9. Агдеева Венера Радиковна - учитель информатики СОШ №12
10. Касимова Гельсария Максумовна – МБОУ «СОШ №13»
11. Снурницин Юрий Алексеевич – МБОУ "Тимяшевская СОШ"
12. Бурганиев Рафаиль Фаизович - МБОУ «Старокувакская СОШ»
13. Халиков Линар Завдатович – учитель Шугуровской СОШ им Чкалова
Повестка дня

1. Выступление по теме:
	Тема
	Ответственный

	«Типы и особенности заданий ЕГЭ. Решение задач ОГЭ более эффективным способом.
	Фархетдинова Римма Рафаэловна - МБОУ "Шугуровская СОШ имени В.П.Чкалова"
Осипова Ольга Владимировна - МБОУ «СОШ №7 »

Кашапова Рамиля Хабибовна учитель информатики СОШ №8

2.  Педагогический практикум: «Организация работы с одаренными обучающимися, подготовка к олимпиадам по информатике и ИКТ»;

(Снурницин Ю.А., учитель информатики Тимяшевской СОШ)

Ход заседания
1. Выступление по теме: «Типы и особенности заданий ОГЭ»
Фархетдинова Римма Рафаэловна - МБОУ "Шугуровская СОШ имени В.П.Чкалова
Часть 1 содержит 18 заданий базового и повышенного уровней сложности, среди которых 6 заданий с выбором и записью ответа в виде одной цифры и 12 заданий, подразумевающих самостоятельное формулирование и запись экзаменуемым ответа в виде последовательности символов.

Среди заданий 1-6 представлены задания из всех тематических блоков, кроме заданий по теме «Организация информационной среды. Поиск информации»; среди заданий 7-18 задания по всем темам, кроме темы «Проектирование и моделирование»
Часть 2 содержит 2 задания высокого уровня сложности. Задания этой части подразумевают практическую работу учащихся за компьютером с использованием специального программного обеспечения. Результатом исполнения каждого задания является отдельный файл. Задание 20 дается в двух вариантах: 20.1 и 20.2; экзаменуемый должен выбрать одни из вари​антов задания.
2. Выступление по теме: «Типы и особенности заданий ОГЭ»
Кашапова Рамиля Хабибовна Система оценивания выполнения заданий ОГЭ

Задания в экзаменационной работе в зависимости от их типа и уровня сложности оцениваются разным количеством баллов.

Выполнение каждого задания части 1 оценивается 1 баллом. Задание части 1 считается выполненным, если экзаменуемый дал ответ, соответст​вующий коду' верного ответа. Максимальное количество первичных бал​лов, которое можно получить за выполнение заданий части 1, равно 18.

Выполнение каждого задания части 2 оценивается от 0 до 2 баллов.

Максимальное количество баллов, которое можно получить за выполнение заданий части 2, равно 4.

Максимальное количество первичных баллов, которое можно полу​чить за выполнение всех заданий экзаменационной работы, равно 22.

3..  Учитель информатики Тимяшевской СОШ Снурницин Ю.А.) провел педагогический практикум: «Организация работы с одаренными обучающимися, подготовка к олимпиадам по информатике и ИКТ».
Как же сделать программирование интересным для ребенка? Я опробовал следующий способ. Известно, что олимпиадные задачи чаще всего математического характера, ответ – это число, или несколько числе, да еще и записанных в файл. Т.е. задача абсолютно не наглядная. Не знаю, как доказать ребенку, что найти сумму всех чисел, делящихся на 3 без остатка на интервале от 1 до N – это интересно и захватывающе.

Знакомство с программированием я все-таки рекомендую начинать с визуального. Когда ребенок будет собирать свою программу, как конструктор, а главное – видеть, результаты своей работы не в виде абстрактных чисел, а в виде готового приложения, которое можно запустить, понажимать на кнопки и т.д., тогда появится и интерес.
 Программы эти не требовали «сверхзнаний» математики или очень сложных алгоритмов, но они работали, что-то делали, ими можно было похвастаться перед одноклассниками. А вот потом, когда освоены основы программирования, можно переходить и к более интеллектуальному олимпиадному программированию.
Решение

1. Использовать опыт выступивших учителей в работе.

2. Усилить индивидуальную работу  с одаренными детьми  подготовка к олимпиаде, участие в конкурсах.

3. Вести подготовку к ОГЭ с учащимися среднего звена.
Методист ИМЦ

Естественно-математического цикла Таратута И.А

Руководитель ММО ЛМР

учителей информатики и ИКТ Кашапова Р.Х